19,14. * Inuit itaque Joab et populus, qui 13 erat cum eo, certamen contra Syros; qui statim fugerunt a facie ejus. * Filii autem Ammon, videntes quia fugissent Syri, fugerunt et ipsi a facie Abisai et ingressi sunt civitatem; reversusque est Joab a filii Ammon et venit Jerusalem.

19,15. Videntes igitur Syri, quoniam corruissent coram Israel, congregati sunt pariter. * Misitque Adarezer et eduxit 16 Syros, qui erant trans fluvium, et adduxit eorum exercitum; Sobach autem, magister militiae Adarezer, erat princeps eorum. * Quod cum 17 nunciatum esset David, contraxit omnem Israelem, et transiit Jordanem venitque in Helam; et direxerunt aciem Syri ex adverso David, et pugnaverunt contra eum. * Fugerunt 18 que Syri a facie Israel, et occidit David de Syris septingentos currus et quadriginta millia equitum, et Sobach principem militiae percussit; qui statim mortuus est. * Videntes autem 19 universi reges, qui erant in praesidio Adarezer, se victos esse ab Israel, expaverunt et fugerunt quinquaginta et octo millia coram Israel. Et fecerunt pacem cum Israel, et servierunt eis, timueruntque Syri auxilium praebere ultra filii Ammon.

19,16. 19,17. 19,18. 19,19. Factum est autem vertente XI. anno, eo tempore quo solent reges ad bella procedere, misit David Joab et servos suos cum eo, et universum Israelem, et vastaverunt filios Ammon et obsederunt Rabba; David autem remansit in Jerusalem. * Dum haec 2 agerentur, accidit, ut surgeret David 4,5. de strato suo post meridiem et deambularet in solario domus regiae; 5,11. viditque mulierem se lavantem ex ad-

15. S: Vid. ig. filii Ammon, quoniam Syrus expavit, et quoniam corr. 19. Al.* expaverunt - Et S* ultra. 2. Al. † (p. accedit) quadam die.

ins Feld ziehen. dW: u. sie verheerten [das Land] der Söhne A. vE: verb. die S.

2. u. wandelte. B.dW.vE: um die (zur) Abendzeit. A: um Nachmittag! vE.A: sich haben. dW: handes B.

XI.

Homicidium adulterio adjunctum.

ἀπὸ τοῦ δώματος, καὶ ἡ γυνὴ καλὴ τῇ όψει σφύδρα. ³ Καὶ ἀπέστειλε Δανιδ καὶ ἔζητος τὴν γυναικα, καὶ εἶπον· Οὐχὶ αὕτη Βηθσαβεὴ θυγάτηρ Ἐλιὰμ γυνὴ Οὐρίου τοῦ Χετταίου; ⁴ Καὶ ἀπέστειλε Δανιδ ἄγγελονς καὶ ἐλαβεὶς αὐτῆς, καὶ εἰζῆλθε πρὸς αὐτήν καὶ ἐκοιμῆθε μετ' αὐτῆς· καὶ αὕτη ἦν ἀγαζομένη ἀπὸ ἀκαθαρσίας αὐτῆς, καὶ ἀπέστρεψεν εἰς τὸν οἶκον αὐτῆς. ⁵ Καὶ συνέλαβεν ἡ γυνὴ, καὶ ἀπέστειλε καὶ ἀπήγγειλε τῷ Δανιδ καὶ εἶπε· Συνεληφθεῖσα εἴη.

⁶ Καὶ ἀπέστειλε Δανιδ πρὸς Ἰωάβ καὶ εἶπεν· Απόστειλόν μοι τὸν Οὐρίου τὸν Χετταῖον. Καὶ ἀπέστειλεν Ἰωάβ τὸν Οὐρίου πρὸς Δανιδ, ⁷ καὶ παραγίνεται Οὐρίας καὶ εἰζῆλθε πρὸς αὐτὸν, καὶ ἐπηρωτήσεν αὐτὸν Δανιδ εἰς εἰρήνην Ἰωάβ καὶ εἰς εἰρήνην τοῦ λαοῦ καὶ εἰς εἰρήνην τοῦ πολέμου. ⁸ Καὶ εἶπε Δανιδ τῷ Οὐρίᾳ· Κατέβθης εἰς τὸν οἶκόν σου καὶ τίνας τους πόδας σου. Καὶ ἔξηλθεν Οὐρίας ἐξ οἴκου τοῦ βασιλέως, καὶ ἔξηλθεν ὀπίσω αὐτοῦ ἄρσις τοῦ βασιλέως. ⁹ Καὶ ἐκοιμῆθη Οὐρίας ἐν τῷ πυλῶνι τοῦ οἴκου τοῦ βασιλέως μετὰ πάντων τῶν παιδῶν τοῦ κυρίου αὐτοῦ, καὶ οὐ κατέβη εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ. ¹⁰ Καὶ ἀπήγγειλαν τῷ Δανιδ, λέγοντες· Ότι οὐ κατέβη Οὐρίας εἰς τὸν οἶκόν σου. Καὶ εἶπε Δανιδ πρὸς Οὐρίου· Οὐχὶ ἐδόθη παραγένοντα σύ; τι οὐ κατέβης εἰς τὸν οἶκόν σου; ¹¹ Καὶ εἶπεν Οὐρίας πρὸς Δανιδ· Ἡ κιβωτὸς καὶ Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα κατοικοῦσιν ἐν σκηναῖς, καὶ ὁ κυρίος μον Ιωάβ καὶ οἱ παῖδες τοῦ κυρίου μον ἐπὶ προσώπου τοῦ ἀγροῦ παρεμβεβλήκοτες, καὶ ἐγὼ εἰσελεύσομαι εἰς τὸν οἶκόν μον φαγεῖν καὶ πιεῖν καὶ κοιμηθῆναι μετὰ τῆς γυναικός μον; Μὰ τὴν ζωὴν σου καὶ μὰ τὴν ζωὴν ἐγενόμησαν σου, οὐ μὴ ποιήσω τὸ πρᾶγμα τούτο. ¹² Καὶ εἶπε Δανιδ πρὸς Οὐρίου· Κάθισον ὅδε καὶ σήμερον, καὶ αὔριον ἐξαποστελῶ σε. Καὶ ἐκάθισεν Οὐρίας ἐν Ιερουσαλήμ ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ καὶ τῇ ἐπαύρων. ¹³ Καὶ ἐκάλεσεν αὐτὸν Δανιδ, καὶ ἐφαγεν ἀνώπιον αὐτοῦ,